
 

Comune di Marano Ticino 
Provincia di Novara 

www.comune.maranoticino.no.it 

 

 

  

CCoommuunnee  ddii  MMaarraannoo  TTiicciinnoo  --  Via Sempione n. 40 – 28040 MARANO TICINO (NO) - Italy 
Tel. (+39)0321.923022 - Fax (+39)0321.923108 - Codice Fiscale e Partita IVA: 00280280033 
EMail:   segreteria@comune.maranoticino.no.it   P.E.C.: info@pec.comune.maranoticino.no.it 

DECRETO SINDACALE n. 12 DEL 15.10.2025 
 
Oggetto:  Conferimento incarico di posizione organizzativa.  

Area Lavori pubblici, urbanistica ed edilizia 
 

 
IL SINDACO 

 
 
PREMESSO CHE: 
 
- ai sensi dell’art.107 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, spetta ai dirigenti la direzione degli 

uffici e dei servizi secondo i criteri e le norme dettati dagli statuti e dai regolamenti ed inoltre agli stessi 
spettano tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati 
dagli organi di governo dell’ente, compresa l’adozione degli atti e provvedimenti amministrativi che 
impegnano l’amministrazione verso l’esterno; 

- questo Comune è privo di dipendenti con qualifica dirigenziale; 
- ai sensi dell’art. 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, nei Comuni privi di 

personale con qualifica dirigenziale, le funzioni di cui all’art.107 sopra citato possono essere attribuiti 
con provvedimento motivato del Sindaco ai Responsabili dei Servizi; 

- ai sensi dell’art.50, comma 10, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il Sindaco nomina i 
Responsabili dei Servizi; 

 

Vista la delibera di giunta comunale n° 86 del 14.10.2025 di revoca della precedente deliberazione n° 23 
del 27.03.2025 e per l’effetto dell’attribuzione della Responsabilità del Servizio di P.O. dell’Area Lavori 
Pubblici, Urbanistica ed Edilizia al Sindaco; 
 
Richiamata la delibera della Giunta Comunale n. 39 in data 21.05.2019 con la quale sono stati approvati i 
criteri generali per il conferimento degli incarichi di posizione organizzativa e definiti il nuovo assetto e la 
graduazione delle posizioni organizzative, in attuazione di quanto previsto dagli artt. 13 comma 4 e 14 
comma 1 CCNL del 21 maggio 2018; 
 
Considerato che il successivo art. 15, comma 2, disciplina l’importo minimo e massimo di tale retribuzione; 
 
Ritenuto, in base al CCNL del 21 maggio 2018 ed alla disposizioni contenute nella deliberazione della 
giunta comunale succitata, di provvedere alla nomina del responsabile titolare di posizione organizzativa 
dell’Area urbanistica ed edilizia; 
  
Visto l’art. 107 del d. Lgs. 18.8.2000 n. 267; 
 
Visto il C.C.N.L. del 21 maggio 2018; 
 

http://www.comune.maranoticino.no.it/
mailto:%20segreteria@comune.maranoticino.no.it
mailto:info@pec.comune.maranoticino.no.it


 

Comune di Marano Ticino 
Provincia di Novara 

www.comune.maranoticino.no.it 

 

 

  

CCoommuunnee  ddii  MMaarraannoo  TTiicciinnoo  --  Via Sempione n. 40 – 28040 MARANO TICINO (NO) - Italy 
Tel. (+39)0321.923022 - Fax (+39)0321.923108 - Codice Fiscale e Partita IVA: 00280280033 
EMail:   segreteria@comune.maranoticino.no.it   P.E.C.: info@pec.comune.maranoticino.no.it 

DECRETA 

Di incaricare il Geom. FERRARIO MASSIMILIANO, dipendente comunale inquadrato nella categoria dei 
Funzionari ad elevata qualificazione (ex D1), quale responsabile dell’Area urbanistica ed edilizia. 

I macro-ambiti di competenza che rientrano nell’area di cui risulta responsabile il titolare come sopra 
individuato sono riportati nel documento approvato con delibera della Giunta comunale n. 39 in data 
odierna nella parte in cui è definito il nuovo assetto delle posizioni organizzative ai sensi dell’art. 13 comma 
3 del CCNL del 21 maggio 2018 e che di seguito si riportano: 

 Area Lavori pubblici, urbanistica 

ed edilizia 

Ufficio progettazione e gestione lavori pubblici 

Responsabile procedimento appalti e concessioni 

lavori pubblici e manutenzioni ambientali 

Acquisti beni e servizi per manutenzione beni 

comunali 

Concessione utilizzo beni comunali 

Ufficio edilizia privata  

Ufficio edilizia residenziale pubblica 

Ufficio urbanistica 

Rapporti con l’utenza 

  
Di stabilire che al titolare di posizione organizzativa fanno capo, all’interno dei macro-ambiti di competenza 
gli adempimenti ed i compiti previsti dall’art. 107 del d.lgs. n. 267/2000 attinenti all’area di responsabilità 
assegnata; 

 Al responsabile del servizio è attribuita  la responsabilità del coordinamento dei trattamenti dei dati, 
effettuati negli ambiti organizzativi di competenza, ai sensi del  Regolamento europeo n. 679/2016 del 27 
aprile 2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 
nonché alla libera circolazione di tali dati (RGPD), nonché  il compito di designare i responsabili esterni del 
trattamento, tramite contratto o altro atto giuridico a norma come previsto nell’articolo 28 del citato 
Regolamento Europeo; 

Di attribuire al responsabile dell’area la retribuzione di posizione di euro 5.000,00 annue;   

Di stabilire che l’incarico attribuito con il presente atto ha efficacia a decorre dalla data del 15.10.2025. 
 
Si precisa che, pur nella considerazione dei ruoli, ovvero rispettivamente tecnico e politico, il Responsabile 
si impegna a rispettare gli indirizzi politici dell’Amministrazione con la quale manterrà un costante rapporto 
informativo e pianificativo dell’attività dell’ufficio. 
 
In caso di assenze temporanee del Responsabile del Servizio, le competenze afferenti il ruolo saranno 
assunte dal Sindaco. 

 
  Il Sindaco 
Merli Franco 
Firmato in originale 

http://www.comune.maranoticino.no.it/
mailto:%20segreteria@comune.maranoticino.no.it
mailto:info@pec.comune.maranoticino.no.it

